
1

Вестник Оёкского 
муниципального образования

Газета для тех, кто не равнодушен 
к делам и проблемам администрации 

Оёкского муниципального образования      

15 апреля 2022 года 
№ 04 (179)
Цена: бесплатно

Издается с «29» декабря 2006 года     
Учредитель  – Администрация Оёкского муниципального образования.

(официальная информация)

Вестник Оёкского
муниципального образования
(Официальная информация)

15 апреля 2022 года № 04(179)
Цена бесплатно

Газета для тех, кто не равнодушен к 
делам и проблемам администрации 
Оекского муниципального образования

Издается с «29» декабря 2006 года 
Учредитель - Администрация Оекского муниципального образования

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ИРКУТСКИЙ РАЙОН
ОЕКСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ДУМА
РЕШЕНИЕ

               
от «25» февраля 2022 г.                                    №52-11 Д/сп

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ ОЕКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ

В целях приведения Устава Оекского муниципального образования в соответствие с Федеральным законом 
№131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в 
редакции Федеральных законов от 09.11.2020 N 363-ФЗ "О внесении изменений в статью 46 Федерального закона "Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 11.06.2021 N 170-ФЗ "О 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального 
закона "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", от 01.07.2021 N 
289-ФЗ "О внесении изменений в статью 28 Федерального закона "Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации", от 30.12.2021 N 492-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об 
искусственных земельных участках, созданных на водных объектах, находящихся в федеральной собственности, и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации"), руководствуясь ст. 46 Устава Оекского муниципального образования, п.1 ст.47 Регламента 
Думы Оёкского муниципального образования, Дума Оекского муниципального образования, 

РЕШИЛА:
1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав Оекского муниципального образования, 

утвержденный решением Думы Оекского муниципального образования от 02.12.2005 г. №1-1 Д/сп (ред. от 
12.03.2010г.):

1) В пункте 4 статьи 6 "Вопросы местного значения Поселения" слова "за сохранностью автомобильных дорог 
местного значения" заменить словами "на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте 
и в дорожном хозяйстве";

2) Пункты 20  и 21 статьи 6 "Вопросы местного значения Поселения" изложить в новой редакции:
"20) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление муниципального контроля в 

сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, 
требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной 
инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории поселения в соответствии с 
указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов 
особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения; 

21) утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение 
подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача 
градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах поселения, выдача разрешений на 
строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение 
местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие земельных 
участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в 



2

границах поселения, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской 
Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров 
нарушений, направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или 
реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее - уведомление о 
планируемом строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 
установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или 
садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом 
строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным 
параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового 
дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных 
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о 
градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного 
строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на территориях поселений, принятие в 
соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, 
решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, 
установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или 
обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными 
законами (далее также - приведение в соответствие с установленными требованиями), решения об изъятии земельного 
участка, не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской 
Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными 
требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации;";

3) В пункте 32 статьи 6 "Вопросы местного значения Поселения" слова ", проведение открытого аукциона на 
право заключить договор о создании искусственного земельного участка" исключить;

4) статью 7.1 "Муниципальный контроль" изложить в новой редакции:
"Статья 7.1. Муниципальный контроль.
1. Органы местного самоуправления Оекского муниципального образования организуют и осуществляют 

муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, 
принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены 
федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за 
соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами Иркутской области.

Муниципальный контроль подлежит осуществлению при наличии в границах Оекского муниципального 
образования объектов соответствующего вида контроля.

2. Определение органов местного самоуправления Оекского муниципального образования, наделенных 
полномочиями по осуществлению муниципального контроля, установление их организационной структуры, 
полномочий, функций, порядка их деятельности и определение перечня должностных лиц указанных органов 
местного самоуправления и их полномочий осуществляются в соответствии с Положением о муниципальном 
контроле, утверждаемым Думой Поселения.

3. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31 
июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации».";

5) Части 4 и 5 статьи 16 "Публичные слушания, общественные обсуждения" изложить в новой редакции:
"4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется Уставом муниципального 

образования и (или) нормативным правовым актом Думы Оекского муниципального образования и должен 
предусматривать заблаговременное оповещение жителей муниципального образования о времени и месте проведения 
публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, в том числе 
посредством его размещения на официальном сайте органа местного самоуправления в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" с учетом положений Федерального закона от 9 февраля 2009 года N 8-ФЗ 
"Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного 
самоуправления" (далее в настоящей статье - официальный сайт), возможность представления жителями 
муниципального образования своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту 
муниципального правового акта, в том числе посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие 
участие в публичных слушаниях жителей муниципального образования, опубликование (обнародование) результатов 
публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством их 
размещения на официальном сайте.

Нормативным правовым актом Думы Оекского муниципального образования может быть установлено, что 
для размещения материалов и информации, указанных в абзаце первом настоящей части, обеспечения возможности 
представления жителями муниципального образования своих замечаний и предложений по проекту муниципального 
правового акта, а также для участия жителей муниципального образования в публичных слушаниях с соблюдением 
требований об обязательном использовании для таких целей официального сайта может использоваться федеральная 
государственная информационная система "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)", 
порядок использования которой для целей настоящей статьи устанавливается Правительством Российской Федерации.

5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки 
территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, 
предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о 



3

предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта 
капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения 
одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид 
такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся публичные 
слушания или общественные обсуждения в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.";

6) Пункт 5 части 4 статьи 25 "Гарантии деятельности Главы Поселения" изложить в новой редакции:
"5) пенсионное обеспечение Главы муниципального образования и членов его семьи, в том числе 

ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости, страховой пенсии по инвалидности, назначенным в 
соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 года №400-ФЗ "О страховых пенсиях", пенсии, назначенной в 
соответствии с Законом Российской Федерации от 19.04.1991 года №1032-1 "О занятости населения в Российской 
Федерации";

7) Статью 45 "Система муниципальных правовых актов Поселения" дополнить частью 7.1 следующего 
содержания:

"7.1. Порядок установления и оценки применения содержащихся в муниципальных нормативных правовых 
актах обязательных требований, которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной экономической 
деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения к 
административной ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, иных форм оценки 
и экспертизы (далее - обязательные требования), определяется муниципальными нормативными правовыми актами с 
учетом принципов установления и оценки применения обязательных требований, определенных 
Федеральным законом от 31 июля 2020 года N 247-ФЗ "Об обязательных требованиях в Российской Федерации".";

8) Пункт 17 части 2 статьи 47.1 "Содержание правил благоустройства территории муниципального 
образования" признать утратившим силу;

9) Часть 3 статьи 47.2 "Подготовка муниципальных правовых актов" изложить в новой редакции:
"3. Проекты муниципальных нормативных правовых актов, устанавливающие новые или изменяющие ранее 

предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязательные требования для субъектов 
предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности,
могут подлежать оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления в порядке, 
установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом Иркутской области, за 
исключением:

1) проектов нормативных правовых актов представительных органов муниципальных образований, 
устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;

2) проектов нормативных правовых актов представительных органов муниципальных образований, 
регулирующих бюджетные правоотношения;

3) проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера на период действия режимов чрезвычайных ситуаций.";

10) Статью 47.2 "Подготовка муниципальных правовых актов" дополнить частью 4 следующего содержания:
"4. Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в 

целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов 
предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений, 
способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической 
деятельности и местных бюджетов.";

2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 года №97-ФЗ «О государственной 
регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить настоящее решение в Управление Министерства 
юстиции Российской Федерации по Иркутской области для государственной регистрации.

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в информационном бюллетене «Вестник 
Оекского муниципального образования (официальная информация)» / обнародованию в сетевом издании портал 
Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (htpp://pravo-minjust.ru, http://право-
минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС-72471 от 05.03.2018), после его государственной 
регистрации в территориальном органе уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере 
регистрации уставов муниципальных образований.

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования, произведенного после его 
государственной регистрации.

Глава Оекского муниципального образования О.А. Парфенов



4

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ИРКУТСКИЙ РАЙОН
ОЕКСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«01» апреля 2022 года                                                                                                                         №44-п

О РАЗРАБОТКЕ ПЛАНА ПРИВЛЕЧЕНИЯ СИЛ И СРЕДСТВ ДЛЯ ТУШЕНИЯ ПОЖАРОВ О ПРОВЕДЕНИЯ 
АВАРИЙНО-СПАСАТЕЛЬНЫХ РАБОТ НА ТЕРРИТОРИИ ОЕКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» от 06.10.2003г. 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях 
совершенствования организации тушения пожаров в границах территории Оекского муниципального образования, 
администрация Оекского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить следующий порядок привлечения сил и средств пожарной охраны и населения на тушение 

пожаров на территории Оекского муниципального образования:
1.1. Выезд подразделений пожарной охраны на тушение пожаров и их ликвидацию осуществляется в 

соответствии с планом привлечения сил и средств по тушению пожаров на территории Оекского муниципального 
образования.

1.2. Мероприятия по организации тушения пожаров в сельском поселении направить на своевременное 
прибытие пожарной охраны и иных служб к месту пожара с введением в действие достаточного количества 
огнетушащих средств.

2. Утвердить формы основных документов по организации пожаротушения на территории Оекского 
муниципального образования: 

- «Положение о порядке привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-
спасательных работ на территории Оекского муниципального образования.  (Приложение № 1);

- «План привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на 
территории Оекского муниципального образования. ( Приложение № 2)».

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
4. Опубликовать постановление в информационном бюллетене «Вестник Оекского муниципального 

образования (официальная информация)» и на интернет-сайте www.oek.su.
5. Контроль за исполнением распоряжения возлагаю на себя.

Глава администрации Оекского муниципального образования  О.А. Парфенов

Приложение №1
к постановлению администрации

Оекского муниципального образования
от «01» апреля 2022 года №44-п

Положение
о порядке привлечения сил и средств для тушения пожаров 
и проведения аварийно-спасательных работ на территории 

Оекского муниципального образования

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение регулирует порядок привлечения сил и средств подразделений пожарной охраны и 

организаций для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории Оекского 
муниципального образования (далее - сельское поселение) в соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 
69-Ф3 «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 1Ч 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации». 

1.2. Для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории сельского поселения 
привлекаются следующие силы: 

- отдельный пост ПЧ № 105 с. Хомутово;
- подразделение добровольной пожарной команды Оекского муниципального образования – с.Оек,
- противопожарные формирования организаций; 
- население сельского поселения. 
Для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории сельского поселения  

привлекаются следующие средства: 
- пожарная и специальная техника; 
- средства связи;



5

- огнетушащие вещества, находящиеся на вооружении в подразделениях пожарной охраны; 
- первичные средства пожаротушения, а также приспособления для целей пожаротушения и вспомогательная 

техника организаций, предоставляемая на безвозмездной основе. 
1.3. На тушение пожаров привлекаются силы и средства ОП-10 МУ МВД России  «Иркутское» в соответствии 

с задачами, возложенными на них законами и иными правовыми актами Российской Федерации и Иркутской области. 
1.4. Для тушения пожаров используются все источники водоснабжения (водообеспечения) организаций, 

независимо от форм собственности и назначения, на безвозмездной основе. 
1.5. Руководители организаций обязаны: 
- содержать в исправном состоянии системы и средства противопожарной защиты, включая первичные 

системы тушения пожаров, не допускать их использования не по назначению; 
- оказывать содействие пожарной охране при тушении пожара; 
-предоставлять при тушении пожаров на территории организаций необходимые силы и средства; 
-обеспечить доступ должностным лицам пожарной охраны при осуществлении ими служебных обязанностей 

по тушению пожаров на территории, в здания, сооружения и иные объекты организаций; 
- сообщать в пожарную охрану о состоянии дорог и изменении подъездов к объекту. 

2. Порядок привлечения сил и средств на тушение пожаров
2.1. Привлечение сил и средств пожарной охраны и противопожарных формирований организаций на 

тушение пожаров и проведение аварийно-спасательных работ при их тушении осуществляется на условиях и в 
порядке, установленном законодательством Российской Федерации и настоящим Положением. 

2.2. Порядок привлечения сил и средств в границах сельского поселения утверждается Главой сельского 
поселения, на объектах — руководителем объекта. 

2.3. Выезд подразделений пожарной охраны и противопожарных формирований организаций на тушение 
пожаров и проведение аварийно-спасательных работ осуществляется в порядке, установленном расписанием выездов 
и Плана привлечения сил и средств. Выезд осуществляется на безвозмездной основе. 

2.4. Взаимодействие подразделений пожарной охраны с аварийными и специальными службами организаций 
при тушении пожаров осуществляется на основе совместных Соглашений. 

2.5. Координацию деятельности всех видов пожарной охраны и аварийно-спасательных формирований, 
участвующих в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ на территории сельского поселения 
осуществляет в установленном порядке руководитель противопожарной службы. 

2.6. Непосредственное руководство тушением пожара осуществляется прибывшим на пожар старшим 
оперативным должностным лицом пожарной охраны, которое управляет на принципах единоначалия личным 
составом и техникой пожарной охраны и организацией участвующих в тушении пожара, а также дополнительно 
привлеченными к тушению пожара силами. 

2.7. Руководитель тушения пожара отвечает за выполнение задачи, за безопасность личного состава пожарной 
охраны, участвующего в тушении пожара и привлеченных к тушению пожара дополнительных сил.

Никто не вправе вмешиваться в действия руководителя тушения пожара или отменять его распоряжения при 
тушении пожара. 

Указания руководителя тушения пожара обязательные для исполнения всеми должностными лицами и 
гражданами на территории, на которой осуществляются действия по тушению пожара. 

При необходимости руководитель тушения может принимать решения, в том числе ограничивающие права 
должностных лиц и граждан на указанной территории. 

2.8. Руководитель тушения пожара устанавливает границы территории, на которой осуществляются действия 
по тушению пожара, порядок и особенности боевой работы личного состава, определяет необходимое количество 
привлекаемой пожарной и другой техники. 

2.9. В случае недостаточного количества или выхода из строя пожарной или специальной техники 
руководитель пожарной части совместно с Главой сельского поселения, председателем КЧС и ОПБ иркутского 
районного муниципального образования принимают меры по привлечению дополнительных сил и средств других 
противопожарных подразделений и организаций. 

2.10. Выезд следственной оперативной группы полиции к месту пожара осуществляется в соответствии с 
приказами и инструкциями о взаимодействии в установленном порядке.



6

Приложение №2
к постановлению администрации

Оекского муниципального образования
от «01» апреля 2022 года №44-п

ПЛАН ПРИВЛЕЧЕНИЯ СИЛ И СРЕДСТВ  ДЛЯ ТУШЕНИЯ ПОЖАРОВ
И ПРОВЕДЕНИЯ  АВАРИЙНО-СПАСАТЕЛЬНЫХ РАБОТ НА ТЕРРИТОРИИ

ОЕКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

№ 
п/п

Наименован
ие 

населенных 
пунктов

Силы, 
привлекаемые к 

тушению 
пожара

Способ 
вызова

( телефон и 
др.)

Расстояние 
до 

населенного 
пункта от 
районного 
центра, км.

Техника, 
привлекаемая для 
тушения пожара 

Собственник 
техники

Дополните
льно

привлекаем
ые силы в 
пожароопа

сный
период 

(человек)
1. с. Оек отдельный пост 

ПЧ № 105 с. 
Хомутово,

Добровольная 
пожарная 

команда с. Оек

т.696333

т.668022

15 км

0 км

МТЗ – 82(ковш, 
плуг)

Цистерна с водой, 
фронтальный 

погрузчик

ИП «Ивашечкин 
В.В.» 

ИП «Муравьева 
Т.В.»

10

2. Д. Турская 10 км
5 км

МТЗ – 82(ковш, 
плуг)

ИП «Ивашечкин 
В.В.»

10

3. Д. Зыкова 20 км
5 км

МТЗ – 82(ковш, 
плуг)

ДТ-100

ИП «Ивашечкин 
В.В.»

Гр. Князев А.В.

10

4. Д. Бутырки 17 км
8 км

МТЗ – 82(ковш, 
плуг)

МТЗ – 82(ковш, 
плуг)

Пожарная машина

ИП «Ивашечкин 
В.В.»

Гр. Токарев В.В.
в/ч 51870  

10

5. Д. Коты 17 км
8 км

МТЗ – 82(ковш, 
плуг)

Экскаватор,а/м 
Маз (водовоз) 
объемом 6 м3 

Пожарная машина

ИП «Ивашечкин 
В.В.»

Гр. Шарыпов Р.А.

в/ч 51870  

10

6. Д. 
Максимовщ

ина

27 км
16 км

МТЗ – 82(ковш, 
плуг)

Пожарная машина

ИП «Ивашечкин 
В.В.»

в/ч 51870

10

7. Д. 
Мишонкова

26 км
9 км

МТЗ – 82(ковш, 
плуг)

МТЗ – 82(ковш, 
плуг)

ИП «Ивашечкин 
В.В.»

Гр. Тигунцев Ю.А.

10

8. Д. Жердовка 24 км
12 км

Мотопомпа 
ДТ-100

МТЗ – 82 (ковш, 
плуг) 

ИП Пахтусов Н.А.
ИП Пахтусов Н.А.
ИП «Ивашечкин 

В.В.»

10

9. Д. Галки 20 км
5 км

МТЗ – 82(ковш, 
плуг)

Бульдозер,
фронтальный 

погрузчик

ИП «Ивашечкин 
В.В.»

ООО «Ленфорест»

10



7

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ИРКУТСКИЙ РАЙОН
ОЕКСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«06» апреля 2022 года                                                                                                                          №47-п

О ДОБРОВОЛЬНОЙ ПОЖАРНОЙ КОМАНДЕ ОЕКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», 
руководствуясь Федеральным законом ль 6 мая 2011 года № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», 
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом Оекского муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать на территории Оекского муниципального образования добровольную пожарную команду.
2. Руководителем добровольной пожарной команды Оекского муниципального образования назначить 

главного специалиста общего отдела администрации Куклина Андрея Олеговича.
3. Утвердить:
3.1. положение о добровольной пожарной команде Оекского муниципального образования (Приложение №1);
3.2. состав добровольной пожарной команды Оекского муниципального образования (Приложение №2).
4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
5. Опубликовать постановление в информационном бюллетене «Вестник Оекского муниципального 

образования» и на интернет-сайте www.oek.su.
6. Контроль за выполнением  постановления оставляю за собой.

Глава администрации Оекского муниципального образования  О.А. Парфенов

Приложение №1
к постановлению администрации

Оекского муниципального образования
от «06» апреля 2022 № 47-п

Положение
о добровольной пожарной команде Оекского муниципального образования

1. Общие положения
1.1. Положение о добровольной пожарной команде Оекского муниципального образования (далее -

Положение) определяет основные принципы создания, подготовки, оснащения и деятельности добровольной 
пожарной команды (далее - ДПК) на территории Оекского муниципального образования (далее – Оекское МО).

1.2. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года №69-
ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 6 мая 2011 года № 100-ФЗ «О добровольной пожарной 
охране», Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» (далее – ФЗ № 131-ФЗ).

1.3. ДПК Оекского МО – территориальное подразделение добровольной пожарной охраны Иркутской 
области, принимающее участие в профилактике пожаров и (или) в тушении пожаров и проведении аварийно-
спасательных работ и оснащенное пожарным автомобилем и (или) приспособленными для тушения пожаров 
техническими средствами.

1.4. Участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ-деятельность добровольных 
пожарных по предоставлению возможности дальнейшего распространения огня и созданию условий для его 
ликвидации имеющимися силами и средствами.

1.5. Участие в профилактике пожаров – деятельность добровольных пожарных по реализации превентивных 
мер, направленных на исключение возможности возникновения пожаров и ограничение их последствий.

1.6. ДПК Оекского МО в своей деятельности может использовать имущество пожарно-технического 
назначения, первичные средства пожаротушения, оборудование, снаряжение, инструменты и материалы, средства 
наглядной агитации, необходимые для осуществления своей деятельности.

1.7. Вышеуказанное имущество может находиться в собственности добровольных пожарных, либо эти 
имуществом они могут наделяться администрацией Оекского МО (далее-администрация), в соответствии с нормами 
действующего законодательства.

1.8. Руководство деятельностью ДПК Оекского МО и проведением массово-разъяснительной работы среди 
населения осуществляет специалист администрации уполномоченный на решение вопросов в области ГО и ЧС, или 
лицо уполномоченное соответствующим распоряжением администрации.

1.9. Свою деятельность ДПК Оекского МО осуществляет в соответствии с ежегодным планом мероприятий, 
проводимых на территории Оекского МО, с целью обеспечения пожарной безопасности, в том числе в 
пожароопасный период,, утвержденным соответствующим постановлением администрации.



8

1.10. Расходы средств бюджета Оекского МО на обеспечение деятельности ДПК могут осуществляться по 
следующим направлениям:

1.10.1. Расходы на приобретение, содержание и эксплуатацию движимого и недвижимого имущества 
пожарно-технического назначения, необходимого для обеспечения первичных мер пожарной безопасности;

1.10.2. Расходы на приобретение (изготовление) средств противопожарной пропаганды (в том числе памяток, 
буклетов, аншлагов);

1.10.3. Расходы на стимулирование деятельности ДПК Оекского МО.
1.10.4. Расходы на страхование добровольных пожарных ДПК Оекского МО.

2. Задачи ДПК Оекского МО
2.1. Основными задачами ДПК Оекского МО являются:
2.1.1. осуществление профилактики пожаров;
2.1.2. участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ;
2.1.3. осуществление контроля за соблюдением в населенных пунктах Оекского МО противопожарного 

режима;
2.1.4. осуществление контроля за исправным состоянием первичных средств пожаротушения, средств 

автоматической противопожарной защиты, иного имущества пожарно-технического назначения, используемого в 
деятельности ДПК, и готовностью их к применению;

2.1.5. осуществление дежурства и патрулирования в пожароопасный период, при введении особого 
пожароопасного периода;

2.1.6. вызов подразделений Государственной противопожарной службы в случае возникновения пожара и 
принятие немедленных мер к спасению людей и имущества от пожара.

3. Порядок создания и организация работы ДПК Оекского МО
3.1. ДПК Оекского МО создается из числа зарегистрированных добровольных пожарных и утверждается 

постановлением администрации.
3.2. Численный состав ДПК Оекского МО устанавливается руководителем, с учетом достаточности для 

выполнения возложенных задач.
3.3. ДПК Оекского МО проходит регистрацию в территориальных подразделениях Федеральной 

государственной противопожарной службы.
3.4. ДПК Оекского МО может действовать на территориях нескольких населенных пунктов, входящих в 

состав Оекского МО, в том числе на территориях организаций.
3.5. В ДПК Оекского МО принимаются совершеннолетние трудоспособные граждане на добровольных 

началах, проживающие на территории Оекского МО
3.6. Добровольные пожарные, вступающие в ДПК Оекского муниципального образования заключают 

гражданско-правовой договор с администрацией Оекского муниципального образования на выполнение работ по 
участию в профилактике и (или) тушению пожаров и проведении аварийно-спасательных работ на территории 
муниципалитета.

3.7. Администрация Оекского МО обеспечивает соблюдение прав и законных интересов добровольных 
пожарных в составе ДПК Оекского МО, оказывает поддержку при осуществлении ими своей деятельности в 
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

3.8. Добровольные пожарные, входящие в состав ДПК Оекского МО, подлежат обязательному страхованию, в 
соответствии с требованиями действующего законодательства.

3.9. Исключение из ДПК Оекского МО производится:
3.9.1. по личному заявлению добровольного пожарного;
3.9.2. за нарушение противопожарного режима;
3.9.3. по состоянию здоровья;
3.9.4. за систематическое невыполнение установленных требований к добровольному пожарному, а так же 

самоустранения от участия в деятельности ДПК Оекского МО.
3.10. Руководитель ДПК Оекского МО утверждается постановлением администрации Оекского МО.
3.11. Руководитель ДПК Оекского МО обязан:
3.11.1.  осуществлять контроль за соблюдением противопожарного режима на территории, обслуживаемой 

ДПК Оекского МО;
3.11.2. наблюдать за готовностью к действию средств пожаротушения, имеющихся на территории, 

обслуживаемой ДПК Оекского МО, и не допускать использование этих средств не по прямому назначению;
3.11.3. вести разъяснительную работу среди населения территории, обслуживаемой ДПК Оекского МО о 

мерах пожарной безопасности;
3.11.4. информировать Главу Оекского МО о нарушении противопожарного режима.
3.12. Так же руководитель ДПК Оекского МО ходатайствует о поощрении добровольных пожарных и 

представлении их к государственным и ведомственным наградам, принимает решения по другим вопросам, 
отнесенным к компетенции ДПК Оекского МО

4. Профессиональная подготовка ДПК Оекского МО
4.1. Добровольные пожарные, зарегистрированные в установленном порядке, проходят обязательную 

первоначальную подготовку по специальным программам с выдачей свидетельств установленного образца.



9

4.2. Повышение квалификации руководителя ДПК Оекского МО проводится на курсах не реже одного раза в 
пять лет.

5. Обязанности ДПК Оекского МО
5.1. ДПК Оекского МО обязана:
5.1.1. обладать необходимыми пожарно-техническими знаниями в объеме предусмотренном программой 

первоначальной и последующей профессиональной подготовки добровольных пожарных;
5.1.2. во время дежурства, в соответствии с графиком, прибывать к месту вызова при получении сообщения о 

пожаре или о чрезвычайной ситуации, участвовать в тушении пожара и проведении аварийно-спасательных работ и 
оказывать первую помощь пострадавшим;

5.1.3. соблюдать установленный порядок дежурства, а также меры пожарной безопасности;
5.1.4. выполнять требования, предъявляемые к добровольным пожарным, в соответствии с нормами 

действующего законодательства, а также законные распоряжения руководителя ДПК Оекского МО;
5.1.5. незамедлительно реагировать на возникновение пожаров, принимать меры к спасению людей и 

имущества от пожаров.

Глава администрации Оекского муниципального образования  О.А. Парфенов

Приложение №2
к постановлению администрации

Оекского муниципального образования
от «06» апреля 2022 №47-п

Состав добровольной пожарной команды 
Оекского муниципального образования

№ ФИО добровольного 
пожарного

Место жительства (регистрации) Место основной работы, 
адрес, должность

1 Верхозин Иван Николаевич Иркутская область, Иркутский район, с. 
Оек, ул. Ленина, д.10.

Администрация Оекского 
МО 

водитель
2 Бялик Иван Сергеевич Иркутский район, с. Оек, ул. Кирова, д. 5. Администрация Оекского 

МО 
водитель

3 Бялик Сергей Евгеньевич Иркутский район, с. Оек, ул. Кирова, д. 5. Администрация Оекского 
МО 

водитель
4 Куклин Олег Васильевич Иркутский район, с. Оек, ул. 1-я 

Солнечная, д. 2
Администрация Оекского 

МО 
водитель

5 Вишневский Вячеслав 
Александрович

Иркутский район, с. Оек, ул. 
Коммунистическая, д. 74 «А»

Администрация Оекского 
МО 

водитель

_____________________________________________________________________________________________

Главный редактор – Пихето-Новосельцева Надежда Петровна
Источник финансирования – бюджет Оёкского муниципального образования
Отпечатано в ООО «Типография «Иркут». Тираж: 50 экземпляров.
Пожелания и предложения отправлять по адресу: 664541, с. Оек, ул. Кирова, 91 «Г», Иркутского района,
тел. 434-084


